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Abstrakt

Tato disertační práce se zabývá využitím a specifiky měřické dokumentace, tzn.

metodami, technologiemi a jejich výstupy, v oblasti průzkumů historických staveb.

Průzkumy historických staveb lze podle předmětu zájmu a rozsahu rozdělit na několik

typů. Podle svého charakteru kladou specifické nároky na výstupy měřické

dokumentace, protože tvoří podklady pro kvalitní a efektivní památkovou péči, tj. pro

navazující badatelské, popř. projekční, činnosti apod. Nejkomplexnějším typem je

stavebněhistorický průzkum (SHP). Volbu měřických technologií a pracovních postupů

je proto nutné přizpůsobit jejich účelům a předmětům zájmu konkrétního průzkumu.

Výstupy průzkumů historických staveb jsou soubory prostorových a popisných

informací, které popisují nejen aktuální stav stavby, ale také její stavební vývoj. Proto

se tato disertační práce také dále zabývá tvorbou informačních modelů historických

staveb s využitím geoinformačních technologií. Cílem této práce je zjistit, jestli a jakým

způsobem jsou nástroje a pracovní postupy založené na geoinformačních

technologiích využitelné při SHP.

KLÍČOVÁ SLOVA:

stavebněhistorický průzkum (SHP), informační model budovy (BIM), kulturní dědictví,

geomatika, měřická dokumentace, modelování, památková péče

Abstract

This doctoral thesis deals with the use and specifics of metric survey documentation,

i.e., methods, technologies and their outputs, in the field of surveys of historic

buildings. Surveys of historic buildings can be divided into several types according to

their subject of interest and scope. Depending on their nature, they place specific

demands on the outputs of metric survey documentation, because they form the basis

for quality and effective heritage preservation, i.e., for follow-up research or design

activities, etc. The most complex type is Building Archaeology Survey (BAS). Therefore,

the choice of measurement technologies and workflows must be adapted to their

purposes and the subjects of interest of a particular survey. The outputs of surveys of

historic buildings are sets of spatial and descriptive information that describe not only

the current state of the building, but also its construction development. Therefore, this

doctoral thesis also deals with the creation of information models of historic buildings

using geoinformation technologies. The aim of this thesis is to find out if and how tools

and workflows based on geoinformation technologies can be used in BAS.

KEYWORDS:

Building Archaeology Survey (BAS), Building Information Model (BIM), Cultural

heritage, Geomatics, Metric Survey Documentation, Modelling, Heritage preservation

Obsah

9

Obsah
Seznam použitých zkratek ............................................................................................................. 11

1. Úvod ............................................................................................................................................... 15

2. Průzkumy historických staveb ............................................................................................... 17

2.1. Stavebněhistorický průzkum ......................................................................................... 18

2.1.1. Fáze stavebněhistorického průzkumu ................................................................ 20

2.1.2. Dimenze stavebněhistorického průzkumu ........................................................ 21

2.1.3. Struktura elaborátu stavebněhistorického průzkumu ................................... 21

2.2. Operativní průzkum a dokumentace ........................................................................... 22

2.3. Inventarizační průzkumy ................................................................................................. 24

2.4. Plošný průzkum lidové architektury ............................................................................ 26

2.5. Archeologický průzkum a výzkum ................................................................................ 29

2.6. Shrnutí a diskuse ................................................................................................................ 31

3. Měřická dokumentace .............................................................................................................. 33

3.1. Současný stav problematiky .......................................................................................... 35

3.1.1. Měřické metody a technologie ............................................................................... 35

3.1.2. Měřická síť a její využití při měřické dokumentaci ........................................... 36

3.1.3. Míra podrobnosti a její vliv na měřickou dokumentaci .................................. 39

3.1.4. Míra nejistoty a její vliv na měřickou dokumentaci ......................................... 43

3.2. Specifika měřické dokumentace při SHP .................................................................... 44

3.2.1. Specifika měřické dokumentace v terénu .......................................................... 44

3.2.2. Specifika zpracování měřické dokumentace v kanceláři .............................. 46

3.3. Výstupy měřické dokumentace pro SHP .................................................................... 53

3.4. Shrnutí a diskuse ................................................................................................................ 60

4. Počítačová podpora při SHP ................................................................................................... 65

4.1. Databáze a informační systémy .................................................................................... 66

4.1.1. Integrovaný informační systém památkové péče (IISPP) .............................. 67

4.2. Počítačem podporované projektování (CAD) a kreslení ........................................ 68

4.3. Informační modelování budov (BIM)............................................................................ 69

4.3.1. Parametrické modelování v procesu BIM a HBIM ............................................. 73

4.4. Geografický informační systém (GIS) ........................................................................... 74

4.5. Další specializované softwarové systémy ................................................................. 76

5. Informační model historické stavby při SHP ..................................................................... 77

5.1. Příprava podkladů .............................................................................................................. 82

5.2. Informační modelování historické stavby .................................................................. 84

Obsah

10

5.2.1. Načítatelné rodiny symbolů a popisné atributy rodin .................................... 90

5.2.2. Stěny ................................................................................................................................ 91

5.2.3. Stropy a podlahy ......................................................................................................... 92

5.2.4. Klenby ............................................................................................................................. 95

5.2.5. Dveře, vrata a okna ..................................................................................................... 98

5.2.6. Krovy a střechy .......................................................................................................... 100

5.2.7. Terény ........................................................................................................................... 102

5.3. Shrnutí a diskuse .............................................................................................................. 103

6. Závěr ............................................................................................................................................ 109

Seznam použitých zdrojů a literatury ....................................................................................... 112

Seznam obrázků .............................................................................................................................. 123

Seznam tabulek ............................................................................................................................... 126

Seznam příloh .................................................................................................................................. 127

Příloha 1: Další ukázky grafického vyhodnocení SHP ....................................................... 128

Příloha 2: Ukázka řešení adresářové struktury pro archivaci dat ................................. 131

Příloha 3: Rozdělení kleneb ...................................................................................................... 132

Příloha 4: Seznam příloh na CD ............................................................................................... 133

Seznam použitých zkratek

11

Seznam použitých zkratek

2D „dvoudimenzionální“ či „dvourozměrný“ – označení geometrických útvarů,

které je možné popsat dvěma rozměry, tedy mají obsah

2.5D „dvou a půl dimenzionální“ – označení 2D grafické projekce a podobných

technik, které simulují zdání trojrozměrného (3D) obrazu nebo scény

3D „trojdimenzionální“ či „trojrozměrný“ – označení geometrických těles,

které je možné popsat třemi rozměry, tedy mají objem

AEC Architecture, Engineering and Construction – obecný termín reprezentující

veškeré činnosti od plánování po demolici v rámci stavebního průmyslu

AP Archeologický průzkum

AV Archeologický výzkum

BIM podle kontextu: (1) Building Information Model – Informační model stavby

(budovy), (2) Building Information Modelling – Informační modelování

staveb (budov), (3) Building Information Management – Informační správa

staveb (budov)

BIModel Building Information Model – Informační model stavby (budovy)

Bpv výškový systém Baltský – po vyrovnání, EPSG: 5705

CAD Computer Aided Design – počítačem podporované projektování; Computer

Aided Drafting – počítačem podporované kreslení

CADD Computer Aided Design and Drafting – počítačem podporované

projektování a kreslení

CIDOC International Council for Documentation – Mezinárodní rada pro

dokumentaci, výbor Mezinárodní rady muzeí (ICOM)

CGIS Canada Geographic Information System

COLLADA COLLAborative Design Activity – datový formát založený na XML určený pro

ukládávání 3D objektů a animací

CRM Conceptual Reference Model – Koncepční referenční model

CSC Compact system camera – fotoaparát s kompaktní optickou soustavou,

tzn. bez „zrcátka“

ČR Česká republika

ČSN Česká státní norma

ČÚZK Český úřad zeměměřický a katastrální

DEM Digital Elevation Model – digitální výškový model

DGN nativní formát programu MicroStation; jeho název byl zřejmě odvozen ze

slova DesiGN

DKM Digitální katastrální mapa

DMP Digitální model povrchu (včetně staveb a rostlinného krytu)

DMR Digitální model reliéfu
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DMT Digitální model terénu

DSLR Digital Single-Lens Reflex camera – digitální zrcadlovka

DXF Drawing Exchange Format – CAD formát vyvinutý firmou Autodesk,

umožňující výměnu dat mezi programem AutoCAD a dalšími programy

DWG nativní formát programu AutoCAD; jeho název byl zřejmě odvozen ze slova

DraWinG

EPSG European Petrolum Survey Group – Mezinárodní registr souřadnicových

referenčních systémů; databáze geodetických dat (elipsoidů a

souřadnicových systémů)

FM Facility Management – Správa objektu

GDL Geometric Description Language – programovací jazyk, který je součástí

knihoven pro ArchiCAD

GI geografická informace, geoinformace


[…]


rámec146 pro průzkum historické stavby. Při 3D modelování lze pracovat s 2D i s 3D

datovými sadami, čímž je uživateli nepřímo implementována kontrola vzájemné

návaznosti dílčích výsledků dokumentace. Prostorový model nejčastěji zobrazuje

uživateli celkovou prostorovou rekonstrukci zdokumentované situace a umožňuje její

prohlížení. Jestliže podle LOD a GRADE geometricky a rozměrově odpovídá své reálné

předloze, může být podkladem pro navazující analýzy stavby, které o ní mohou objevit

nové informace, a pro jejich interpretaci ve správných historických souvislostech.

Na třetí otázku odpovídají kap. 3.2.2 a 3.3. Digitální modely povrchů lze v souvislosti

s SHP aplikovat jak při studiu umístění a orientace stavby v krajině, tak i při

dokumentaci a studiu nálezových situací stavebních konstrukcí. V případech, kdy

nadzemní stavební konstrukce zanikly147, je možná jejich detekce na základě tzv.

porostových příznaků nebo anomálií lokálního DMP. Dále mohou být DMP využity jako

podklad pro 3D modelování, resp. 3D digitální rekonstrukce zaniklých či nevzniklých

staveb.

V práci se pracuje s termínem informační model stavby, který je často spojován

s problematikou BIM, resp. HBIM. Vzhledem k tomu, že je tato práce zaměřena obecněji

a věnuje se využití různých metod a technologií pro potřeby SHP, je termín informační

model stavby vnímán obecněji, tzn. jako datový model pro správu, archivaci a sdílení

dat o zkoumané stavbě, viz kap. 4.1 a kap. 5. Jak je patrné z Obr. 2.6, informační model

vzniká postupně v myšlenkách badatele během zpracování dat v rámci SHP, přičemž

se jeho podoba a forma mění v závislosti na vstupních datech a následné interpretaci.

Proto se v konečném důsledku může jednat např. o samostatný BIModel (HBIM) nebo

geodatabázi (HGIS), sadu vzájemně propojených 3D modelů, mračen bodů a výkresů

(CAD či HIS).

Tato disertační práce ukazuje, jakými způsoby lze využít měřickou dokumentaci,

tzn. metody, technologie a její výstupy, pro potřeby SHP. V průběhu SHP vzniká

potřeba spravovat a strukturovat nashromážděná data v tzv. souborovém systému.

Geoinformační technologie mohou být tedy uplatněny nejen při zpracování výstupů

měřické dokumentace, ale také při jejich vzájemném propojování nebo při tvorbě

navazujících výstupů. K této činnosti lze využít různé softwarové platformy, které

mohou být založeny na technologiích CAD, BIM a GIS a které nahlížejí na problematiku

práce s informacemi z různých úhlů pohledu. Tyto technologie jsou v práci stručně

popsány a diskutovány.

Zvýšená pozornost je v této disertační práci věnována procesu Informačního

modelování staveb (BIM). V současnosti se jedná o relativně nový trend, který je

v posledním desetiletí stále více implementován pro účely návrhu a výstavby v oblasti

pozemního stavitelství. V kontextu historických staveb se můžeme setkat s termínem

HBIM. Využití procesu BIM, popř. HBIM, u historických staveb může být spojeno s jejich

146 Pracuje-li se také s časovými razítky, viz kap. 3.2.2, můžeme uvažovat časoprostorový rámec, tj. 4D.

147 V kontextu ČR platí obecná zásada, že stavebními konstrukcemi pod povrchem terénu se zabývá AV a konstrukcemi nad

povrchem terénu se zabývá SHP. Tato separace není příliš šťastná, neboť předmětem zájmu průzkumu nemovité památky by

měly být i její podzemní konstrukce, které jsou její nedílnou součástí. Proto se v zahraniční literatuře pro tuto problematiku

používá pojem Building Archaeology.
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obnovou, rekonstrukcí či modernizací TZB148, dále s jejich pasportizací149 a nakonec

jako forma měřické dokumentace zachycující stávající stav stavby, který má sloužit

jako podklad pro projekční práce150.

Průzkumy historických staveb jsou mnohdy spojeny se stavebními pracemi, které

mohou výrazně zasáhnout do památkových hodnot zkoumané stavby. Výstupy

průzkumů historických staveb jsou proto významným podkladem k efektivnímu

mezioborovému dialogu o zachování památkových hodnot stavby. Mezioborový

dialog může být úspěšný pouze v případech, kdy si všechny zúčastněné strany aktivně

naslouchají. Jedním z cílů technologie BIM je mj. zlepšení komunikace mezi účastníky

stavebního procesu. Proto lze předpokládat, že se technologie BIM bude za tímto

účelem nadále vyvíjet.

148 Příklady využití procesu BIM pro konkrétní projekty obnovou, rekonstrukcí či modernizací TZB viz např. na

https://www.masak-partner.com/cz/reference?type=bim-projektove-rizeni.

149 Příklady využití procesu BIM pro konkrétní projekty pasportizace viz např. na

https://www.di5.cz/projekt_kategorie/pasportizace/.

150 Příklady využití procesu BIM pro konkrétní projekty měřické dokumentace viz např. na

https://www.g4d.cz/reference/kategorie/bim-informacni-model-budovy.
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Příloha 1: Další ukázky grafického vyhodnocení SHP

Obr. A.1: Ukázka grafického vyhodnocení stavebního vývoje (černobílé provedení) v elaborátu SHP [5]
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Obr. A.2: Ukázka památkového hodnocení v elaborátu SHP [5]
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Obr. A.3: Ukázka doplňujících informací v elaborátu SHP [5]
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Příloha 2: Ukázka řešení adresářové struktury pro archivaci dat

Obr. A.4: Ukázka adresářové struktury pro projekt BIM [48]
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Příloha 3: Rozdělení kleneb

Obr. A.5: Ukázka rozdělení kleneb podle jejich geometrie [138]
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