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Aktuálnost tématu disertační práce

komentář: Téma disertační práce je vysoce aktuální, sleduje nejnovější trendy rozvoje oboru
v oblasti informačních modelů budov (zde: Building Information Management). Hledání způsobů
aplikace BIM v oblasti informačních technik a technologií pro obor památkové péče je žádaným
směrem inženýringu historických staveb. Přispívá k zodpovědnému projektování jejich využití,
ochrany a péče, a to na základě zobrazení informací vrstvených ve 3d modelovaném prostoru.
Na modelu lze sledovat nejen jednotlivé informace, jejich kvantitu a kvality, ale také jejich vztahy
a proměny těchto vztahů, čímž se Building Information Modelling stává i v rámci
stavebněhistorického průzkumu významným nástrojem poznávání funkce systémů staveb.
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Splnění cílů disertační práce

komentář: Vytyčené cíle disertační práce byly splněny. Autor přesvědčivě zodpověděl všechny tři
tři položené základní otázky a z nich vyplývajících šest upřesňujících podotázek. V případě
zodpovězení otázky 2 se jasně formulované závěry autora disertační práce shodují s empirií
autora posudku.
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Metody a postupy řešení

komentář: Řešení otázky 1 přehledem případových studií odpovídá dosaženému stupni poznání
rozvoje dokumentačních metod. Ty jen s časovým odstupem mapují možnosti sledovaných
dokumentačních technik. Uvedené dokumentační techniky jsou totiž produktem především
technického vývoje. V této fázi epistémé nelze dospět k zobecňujícímu vyjádření efektivity jejich
využití pro SHP, proto autor vhodně volil metodu sondy. To mu umožnilo definoval výsledek
výčtem případových studií, odpovídajícím vybraným tématickým okruhům problémů.

Otázku 2 řeší autor na základě analýzy současného stavu standardů užívaných dokumentačních
výstupů. Výsledky komparuje s možnostmi 3d modelu stavby (zde: Building Information Model) a
stanovuje kritéria jeho užití. I v tomto případě je zvolená metoda adekvátní řešenému problému.

Řešení otázky číslo 3 je při stávajícím stavu propracování metodologie (nikoli ovšem metodiky!)
stavebněhistorického průzkumu výrazně intuitivní. Opírá se o analýzu užívané analogové 2d
dokumentace, analýzu všech tří zkoumaných prostředí digitální dokumentace a modelování a
přímé i zprostředkované zkušenosti autora s procesem průzkumu a dokumentace historických
staveb a jejich pojetí jako specifického hmotného historického pramene. Význam uplatnění 3d

modelů tak výrazně akcentuje především přesnou lokalizaci stavby a jejích prvků, prostorové
vyjádření relací a relativní datování událostí, odvozené ze stratigrafie stavby.
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Výsledky disertace - konkrétní přínosy disertanta

komentář: Disertační práce je teoretickou reflexí stávajícího vývoje 3d dokumentace, modelování
a datového managmentu stavebAutor vytvořil základní přehled digitálních technik a technologií
uplatňovaných při dokumentaci a managmentu historických staveb. Analyzoval vzájemné vztahy
technologii, definoval jejich specifické vlastnosti, možnosti a meze použití. Přínosem práce je
posouzení vhodnosti systému BIM jako poznávacího, managmentového a prezentačního nástroje
pro oblast historických staveb. Aplikace tohoto nástroje pro potřeby stavební historie je
konkrétním autorským přínosem disertanta.
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Význam pro praxi a pro rozvoj vědního oboru

komentář: Předložená disertační práce má výrazný přínos pro rozvoj vědního oboru, a to jak v
praxi digitalizace staveb, jasným stanovením kritérií užitnosti digitálních výstupů v oblasti
historických staveb, tak v oborech památkové péče, dokumentace, stavební obnovy a správy,
kterým předkládá možnosti využití výsledků digitalizace a 3d modelování a stanovuje jejich
standardy.
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Formální úprava disertační práce a její jazyková úroveň

komentář: Disertační práce má velmi dobrou formální úroveň, vedle vlastního textu obsahuje
vložené tabulky, obrazovou dokumentaci, seznam pramenů a literatury, seznam vyobrazení,
seznam vysvětlivek zkratek. Množství zkratek v textu nepřispívá k plynulosti čtení práce. Seznam
použitých zdrojů a literatury není řazen abecedně, což znesnadňuje čtenáři orientaci. Také
mimoběžnost systémů citačního a poznámkového aparátu stěžuje porozumění textu. V práci není
uvedena autorizace některých obrázků (např. 2.6, 3.8 - 3,14. 3.17, 3.18, 5.11, 5.12, 5, 14-5.19,
5.21) ani odkaz na jejich převzetí z publikací, předpokládám tedy, že jsou dílem autora. Na s. 60
vypadlo ve slově "ideálním" poslední písmeno.
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Připomínky

Nesouhlasím s tezí, že by generalizace výstupů měřické dokumentace "v ideálním případě
neměla ovlivnit jejich výpovědní hodnotu (s. 60)". I když je zaměřena na "výběr podstatného",
jedná se o "výběr" a ten snižuje výpovědní hodnotu historického pramene vždy. Míra
generalizace, jakkoli "odpovídající a poučená" (s. 73) jen určuje míru snížení této výpovědní
hodnoty. V tomto smyslu nevidím řešení v "nalezení společných parametrů historických
stavebních konstrukcí", které je dle mého soudu nikoli pouze "jedním z témat praktické
použitelnosti procesu HBIM" (s. 73), ale leží přímo v základu využitelnosti celé jedné oblasti
HBIM, příliš optimisticky. Každý výběr je již interpretací a budoucí interpretace nelze predikovat.
Nerozlišení modelů na dokumentační, generalizovaný (reprezentační) a ukáukový (prezentační).
Testování modelů Využití 3d modelů akcentuje stratigrafii staveb chybí však využití v oblasti
typologické metody (staveb i prvků).Jako vhodného nástroje k doplnění BIM se zde nabízi využití
systému Rozpoznávání vzorů (Image pattern recognition).

Drobné připomínky patří užívané terminologii: "archivní měřická dokumentace" (s. 47) implikuje
představu, že staré plány, spisová agenda aj. se nachází pouze v archivních fondech. Jejich

podstatná část je však také v muzejních sbírkách a v živých fondech institucí. Na téže straně
doporučují rozlišovat mezi digitálními daty a digitalizovanými daty, rozdíl je markantní např. u
plánové dokumentace. Termín "rozměrové a výškové kóty" (s. 55), který je patrně v oboru zažitý,
považuji za zbytečně zavádějící.

Závěrečné zhodnocení disertace

Autor si předsevzal nelehkou úlohu analýzy tří uplatňovaných úrovní digitální dokumentace
staveb a komparace možností jejich využití pro potřeby stavebněhistorického průzkumu. Zjištění
v čem se tyto technologie doplňují a překrývají je jedním z výrazných přínosů práce, v níž autor
nakračuje k propojení těchto úrovní do uceleného dokumentačního systému staveb. Vzhledem
k rozsahu tématu a překotnému technologickému vývoji v oboru digitalizace může předložená
disertační práce řadu témat pouze otevřít, jiná témata zůstavají pak v úrovni definic, další jsou
propracována k autorským výsledkům a ilustrována případovými studiemi. Právě v těchto
kapitolách leží těžiště práce a je třeba přijmout, že bez předchozího kontextu by byl jejich obsah
těžko pochopitelný. Přesto se však domnívám, že by zůžení tématu dovolilo koncipovat
disertační práci tak, aby byl dosažený výsledek zřejmý na první pohled. Autorem naznačená
koncepce uplatnění BIM pro oblast historických staveb nejen ve 3d dokumentaci a modelování,
ale také v jejich stavebním a provozním managmentu je takovým výrazným výsledkem.
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